Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Porovnání nástrojů pro práci s LATEXem
v prostředí Windows

Bakalářská práce

Filip Cerhán

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

České Budějovice 2013

Bibliografické údaje

Cerhán, F., 2013: Porovnání nástrojů pro práci s LATEXem v prostředí Windows.
[Comparison of tools for working with LaTeX on Windows. Bc. Thesis, in Czech.]
– 43 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech
Republic.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje sázecímu systému LATEX, konkrétně nástrojům
používaných pro práci s ním v prostředí operačního systému Windows. V práci
jsou jednotlivé typy těchto nástrojů popsány a následně multikriteriálně porov-
nány, dle dosažených výsledků je z každého typu nástroje vybrán jeden. Takto
vybrané nástroje tvoří množinu jenž je doporučena pro práci s LATEXem na operač-
ním systému Windows. Poté je k této množině vytvořena instalační a konfigurační
příručka.

Abstract

This bachelor thesis deals with the typesetting system LaTeX, specifically the
tools used to work with LaTeX in the Windows operating system environment.
In the thesis, each type of these tools is described and then they are compared
according to multiple criteria, based on the results achieved, one tool of each
type is selected. This selection comprises a set, which is recommended for work
with the typesetting system LaTeX on Windows operating system. After that, an
installation and configuration manual is created for this set of tools.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Lidé, kteří potřebují vytvářet různé psané dokumenty, či textová díla, mají dí-
ky dnešní moderní době tento proces velice usnadněný, jelikož mohou za tímto
účelem využít počítač a jeho softwarové vybavení v podobě textového editoru
a mnoho dalšího programového vybavení, které jim dopomůže k tomu vytvářet
svá textová díla ve vysoké typografické kvalitě.

Textové editory obecně slouží pro vytváření, úpravu a tisk textových dokumentů.
Tyto editory se dají rozdělit podle funkcionality, a to na jednoduché editory, které
neumožňují text jakkoliv formátovat a hodí se pouze pro psaní např. dávkových
souborů. Oproti tomu textové editory, lépe řečeno textové procesory již uživateli
umožní napsaný text upravovat podle jeho potřeb, tedy od změny fontu písma
přes vkládání objektů až po kontrolu pravopisu.

V předchozím odstavci se zmiňuji o textových procesorech, které jsou dnes hlav-
ním nástrojem většiny uživatelů vytvářejících různý publikační materiál. Textové
procesory se dále rozdělují na tzv. WYSIWYG1. Nevýhodou WYSIWYG editorů
je vždy nějaký rozdíl mezi tím co je vidět na obrazovce a tím co ve skutečnos-
ti dostaneme jako vytištěnou kopii. Dalšími textovými procesory jsou procesory
s kontextovým formátováním, u kterých se formátovací příkazy vkládají přímo do
textu.

V současné době na trhu existuje celá řada takovýchto programů, avšak valná vět-
šina z nich podléhá placeným licencím a tak pro běžné domácí uživatele nejsou
až tak lákavé. Oproti tomu programy, které jsou zdarma, nemusí mít takovou
podporu od vývojářů.

Výjimkou se zdá být sázecí systém TEX a zejména jeho rozšíření systém maker
LATEX. Je to jakési rozšíření TEXu, které zjednodušuje práci. Pro práci s LATEXem
stačí mít nainstalovaný pouze překladač, který se ovládá z příkazové řádky, dále
nějaký jednoduchý textový editor vhodný pro pořízení LATEXového kódu a v ne-
poslední řadě prohlížeč výstupu překladu. Pracovat tímto poněkud nekomfortním
způsobem vedlo ke vzniku spousty nástrojů usnadňujících vytváření dokumentů
v tomto systému. Tato bakalářská práce se takovýmito nástroji zabývá s cílem

1WYSIWYG - (What You See Is What You Get) Editory s přímým vizuálním formátováním
což znamená okamžité provádění příkazů se zobrazením výsledku na obrazovce.
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nalézt nejvhodnější množinu těchto nástrojů usnadňujících práci se sázecím sys-
témem TEX a jeho nadstavbou maker LATEX.

Důvod zpracování tohoto tématu

Jelikož jsem věděl, že budu svojí bakalářskou práci sázet právě v tomto systému
rozhodl jsem se s ním postupně seznamovat. Hned v prvních chvílích jsem ale
narazil na problém s vybráním těch správných nástrojů, které by mi práci právě
s tímto systémem co nejvíce usnadnili. Rozhodl jsem se tedy zpracovat svou
bakalářskou práci právě na toto téma a tak pomoci s rozhodováním lidem, kteří
z nějakého důvodu chtějí používat LaTeX, ale nevědí jaké nástroje si vybrat
a proč.

1.2 Cíle práce

Bakalářská práce si stanovuje za cíl zpracovat přehled existujících nástrojů typu
textové editory, prohlížeče DVI formátu, překladače a konvertory do jiného for-
mátu, jenž se dají využívat při práci s LATEXem v prostředí operačního systému
Windows. Následně vybrat zástupce z těchto nástrojů a ty porovnat podle vhod-
ně zvolených kritérií. Poté určit jednoho vítězného zástupce od každého druhu
nástroje a k takto vytvořené množině tvořící kompletní sadu nástrojů vhodnou
pro práci s LATEXem na OS Windows zpracovat instalační příručku, ve které je
popsán právě postup instalace, základní konfigurace a použití vybraných nástro-
jů. Tato příručka by měla být vhodná zejména pro uživatele, kteří mají minimální
zkušenost s tímto sázecím systémem a nástroji kolem něho.
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2 Historie a fungování LATEXu

2.1 Co je to LATEX

Jak již bylo řečeno v úvodu tak LATEX je nadstavbou neboli balíkem maker pro
sázecí systém TEX, který je obecně považován za nejlepší nástroj pro sazbu slo-
žitých matematických vzorců.

Systém je určen zejména k sazbě vědeckých a matematických dokumentů ale také
dopisů přes plakáty, prezentace až po složité knihy. Systém umožňuje autorům
textů sázet a tisknout svá díla ve velmi vysoké typografické kvalitě. LATEX je volně
šířitelný a jeho velkou předností je nezávislost na platformě na které je používán.

2.2 Stručná historie LATEXu

Samotný TEX vzniknul již v 70. letech 20. století. Vytvořil ho profesor Donald
Ervin Knuth, protože nebyl spokojen s tím, jak školní nakladatelství sázelo jeho
skripta.[1]

Jenomže samotný TEX je programátorsky dosti náročný a právě z tohoto důvodu
v roce 1985 sestavil počítačový specialista Leslie Lamport nadstavbu LATEX. Tato
nadstavba poskytuje sadu maker pro vytváření komplexních dokumentů. Pomocí
toho může dokonce i uživatel bez znalosti sazby nebo programování využívat
rozsáhlých výhod nabízených programem TEX.[20]

LATEX byl od svého uvedení v polovině osmdesátých let pravidelně aktualizován
a revidován. Po mnoha letech bylo číslo verze ustáleno na 2.09 a revize byly
označeny pouze datem svého vzniku. Poslední významnější aktualizace proběhla
1. prosince 1991 a drobnými opravami 25. března 1992 a od této doby se LATEX
2.09 již nezměnil.[20]

V současné době je standardem verze LATEX 2e, která byla vydána v roce 1994.
Současnou snahou Leslieho Lamporta a jeho kolegů je dosáhnout verze LATEX 3.

2.3 Jak LATEX pracuje

Na začátku je uživatelem vytvořený soubor s příponou *.tex, pomocí nějakého
textového editoru. Tento soubor obsahuje vlastní text a LATEXové příkazy, díky
kterým může uživatel různě formátovat vlastní text dokumentu.
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Obrázek 1: Fungování LATEXu. Převzato z [1]

Takto vytvořený soubor je poté nutné přeložit nějakým překladačem jenž si uži-
vatel vybere podle toho jakou distribuci TEXu a LATEXu využívá a také v jakém
výstupním formátu požaduje výsledek překladu. Samotný překladač rozmísťuje
jednotlivé znaky do dokumentu, ale aby takto mohl postupovat, potřebuje znát
velikost jednotlivých znaků, které jsou v této fázi pouze prázdnými obdelníčky.
Velikosti všech znaků se zjišťuje ze souborů, které mají příponu *.tfm (TeX Font
Metric). Současně vzniká soubor, který zaznamenává průběh celého překladu.
Tento soubor poznáme podle přípony *.log. Po dokončení samotného překladu
je výstupem soubor s příponou *.dvi.


[…]

hoto překladače jsou soubory ve formátu DVI, jenž chceme prohlížet, je také nutné
nastavit jako výchozí prohlížeč právě prohlížeč DVI. Díky tomuto nastavení bude
automaticky při provedení překladu a zobrazení spuštěn daný DVI prohlížeč, je-
hož volání jsme nastavili o několik řádek výše v podkapitole Nastavení volání DVI
prohlížeče. Takto může uživatel postupovat i při použití jiného překladače. Pokud
by ale uživatel chtěl použít překlad a následné konvertování výsledku překladu
například do formátu PDF, používal by tedy překladač latex a následně konver-
tor dvipdfm, je nutné podle toho nastavit ještě položku „Sestavení a zobrazení“ .

8

V tomto případě na „Řetězec DVI → PDF“

S takto nastaveným programem TeXstudio již můžeme provést zkušební překlad
jednoduchého LATEXového dokumentu. Vytvoříme tedy nový dokument (Soubor
→ Nový) a do dokumentu napíšeme následující.

\documentclass{article}
\begin{document}

Hello, World!
\end{document}

Poté dokument uložíme (Soubor → Uložit) a provedeme překlad kliknutím
na zelenou šipku označenou na následujícím obrázku. Je-li všechno správně
nastaveno provede se překlad. Průběh překladu a případně chyby v TEXovém
dokumentu můžeme sledovat v dolní části programu. Jestliže proběhne vše v po-
řádku objeví se hláška „Proces ukončen jako obvykle“ . Při stisku ikony stránky

s lupou, která se nachází hned vedle zelené šipky, kterou se provádí překlad,
můžeme výsledek překladu zobrazit nastaveným DVI prohlížečem. Při vytváření
dalších řádek dokumentu a při provedení překladu (pomocí zelené šipky) jsou
změny v již otevřeném okně DVI prohlížeče aktualizovány.
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Pokud by uživatel chtěl využívat překlad a následné konvertování je potřeba po
správném nastavení používat k překladu dvě zelené šipky, jenž zařídí nejprve
samotný překlad a následně použití konvertoru. Šipky se nacházejí v horním tool-
baru, nalevo od vyobrazené oblasti v předchozím obrázku.

3 Prohlížeč formátu DVI

Jako DVI prohlížeč budeme využívat program DVIout, jenž v této bakalářské
práci úspěšně prošel zvolenými kritérii.

3.1 Získání prohlížeče

Program je součásti LATEXové distribuce TeX live, nicméně tuto distribuci ne-
budeme používat a proto je nutné prohlížeč DVIout získat zvlášť. Program je
možné stáhnout na následujících stránkách.

www.ctan.org/tex-archive/dviware/dviout

Samotný archiv s programem má název „dviout3184-inst.zip“ .

3.2 Instalace

Máme-li stažen daný zip archiv je nutné ho rozbalit například pomocí programu
7-Zip. Po extrahování souboru „dviout3184-inst.zip“ již můžeme exe soubo-
rem „dviout.exe“ spustit samotný prohlížeč z čehož tedy vyplývá, že se nemusí
nikterak instalovat.

3.3 Konfigurace

3.3.1 Zobrazení barevných obrázků

Pokud se v prohlížeči pokusíme otevřít nějaký DVI soubor obsahující obrázky
tak záhy zjistíme, že obrázky jsou zobrazeny pouze v černobílém formátu. je
tedy nutné v prohlížeči nastavit aby vykresloval i barevné obrázky. Docílíme
toho nastavením parametru GIF na hodnotu BMP (full color). K parametru se
dostaneme následovně.
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Option → Setup Parameters... → Záložka Graphic

3.3.2 Konfigurace inverzního hledání

Jedná se o funkci díky které může uživatel jednoduše přecházet pomocí „double
clicku“ z prohlíženého souboru do zdrojového kódu přímo na daný řádek. Tato
funkce není v programu DVIout automaticky nastavována a proto jí musí uži-
vatel nastavit zcela sám. Konfigurace inverzního hledání se provádí parametrem
src k němuž se dá dostat následujícím způsobem.

Option → Setup Parameters... → Záložka Common

Konfiguraci inverzního hledání provedeme přidáním následujícího řádku do prázd-
ného políčka parametru src jak je zobrazeno na následujícím obrázku.

Cestaˆs+"%s"-line "%d"

V příkazu můžeme nalézt následující parametry.

• Cesta - Za tento parametr je dosazena celá cesta k exe souboru editoru
TeXstudio. Například : C:\Program Files (x86)\TeXstudio\texstudio.exe

• ˆs - Funguje jako oddělovač parametrů od cesty k editoru, jenž má editovat
zdrojový kód.
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• %s - Tento parametr reprezentuje celou cestu i se jménem k TEXovému
souboru, jenž je zdrojem prohlíženého DVI souboru.

• -line %d - Reprezentuje číslo řádky na kterou má být umístěn kurzor ve
zdrojovém kódu.

V prohlížeči je možné provádět spousty dalších nastavení. Pokud by bylo potřeba
nastavit něco dalšího doporučuji využít nápovědu programu, jenž je ale v anglic-
kém jazyce.

Help → Help Topics

3.4 Použití

Samotné použití programu již není nikterak složité. Uživatel může klasicky listo-
vat mezi stránkami pomocí šipek na horním toolbaru či klasických na klávesnici.
Pomocí klávesové zkratky CTRL+F je také možné vyhledávat řetězce a mnoho
dalších funkcí jejichž popsání by zabralo několik desítek stránek.

Program umožňuje uživateli převést prohlížený DVI soubor na soubor typu PDF
pomocí překladače dvipdfm. Lze to udělat následujícím způsobem.

File → Dviprt
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V otevřeném okně pak už jen uživatel zaškrtne položku dvipdfm a volitelně
položku View PDF, čímž může rovnou PDF soubor zobrazit v defaultním PDF
prohlížeči. Následně už stačí pouze stisknout tlačítko OK.
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