Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Filip Cerhan

Název práce: Porovnání nástrojů pro práci s LaTeXem v prostředí Windows

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 13.12. 2013

Jméno a tituly vedoucího práce: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Práce vznikla na objednávku vedoucího práce, neboť pro výuku předmětu DTP - LaTeX se ukázalo vhodné vytvořit pro studenty jakéhosi průvodce existujícími nástroji pro práci s LaTeXem, vybrat z nich ty nejlepší a ty dále představit. Autor práce pracoval samostatně a své výsledky pravidelně konzultoval se svým vedoucím.

Autor si vzal za cíl porovnat nástroje pro práci s LaTeXem v prostředí Windows. Podává vyčerpávající popis běžně používaných nástrojů. Jeho výsledky jsou velmi zajímavé a ne vždy se shodují s mými zkušenostmi, ale to může být způsobené jinými (novějšími) verzemi testovaného software.

Závěrem pak k práci přikládá příručku pro instalaci a používání vítězných nástrojů jednotlivých kategorií.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Které z uvedených nástrojů autor skutečně pravidelně používá?

Který editor byl použit při přípravě této práce?

Zkoušel autor také překlad pomocí XeTeXu a XeLaTeXu? (Alespoň u vítězných nástrojů.)

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

9.1.2014

Beck